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1. Úvod

Dvakrát v klíčových okamžicích světové historie i v dějinách naší země sehráli

důležitou roli naši vojáci, kteří operovali daleko za hranicemi své vlasti. V období první

světové války se z rakousko-uherských zajatců, také díky prozíravosti prof. Masaryka,

začaly formovat československé legie, které měly velký význam pro uznání nově se

rodícího státu mocnostmi dohody. Po bolševické revoluci v Rusku v r. 1917 se dokonce

staly nejvýznamnější organizovanou vojenskou jednotkou na tamní půdě, významně

zasáhly do bojů a ovládaly železniční magistrálu od Uralu po Vladivostok. Již předtím se

uplatnily ve Francii a na italské frontě. Došlo zde tak k pozoruhodnému jevu, kdy

československá armáda v podstatě existovala dříve než samostatný československý stát.

Po vypuknutí druhé světové války čs. zahraniční rezistence, která se podřídila

politickému vedení E. Beneše, usilovala po zkušenostech z protirakouského odboje

v období první světové války o mezinárodní uznání své exilové politické reprezentace

a o vybudování vlastních vojenských jednotek na území spojenců v rámci široké

protihitlerovské koalice. Do čs. zahraniční armády se hlásili, byli mobilizováni nebo

přijímáni pomnichovští a pobřeznoví emigranti, političtí uprchlíci a rasově pronásledovaní,

dále ti, které válka zastihla za hranicemi na studiích nebo za prací. Nechyběli ani krajané –

starousedlíci. Ve svém středu měli duchovní otce, kteří jim pomáhali nést nesmírné

břemeno války.

Účast na odboji v řadách čs. zahraniční armády totiž zvolilo i několik desítek

duchovenských osob – kněží, řeholníků a bohoslovců. Přicházeli ze všech světových stran.

Často jim chyběl základní vojenský výcvik, nemluvě o fyzické zdatnosti. Údaje o jejich

počtu nejsou dosud úplné. Mezi katolíky lze zaznamenat nejméně 28 kněží a asi

45 bohoslovců a řeholníků, mezi evangelíky jsou duchovní, studenti, učitelé, najdeme zde

židovské duchovní a činitele dalších náboženských vyznání.

Jejich posláním nebylo pouze věnovat se pastoraci vojenských osob, usnadnit

vojákům plnění náboženských povinností v době služby a zajistit jim tak podmínky pro

jejich náboženských život v rámci armády. Dobře věděli, že vojáci se v čase světové války

nacházejí v krajní životní situaci, v ohrožení života a často tváří v tvář smrti. V bojích proti

nacistickému zlu a nenávisti byli svědky nezměrných bolestí a utrpení, ať na jedné či na

druhé straně. Jejich posláním bylo proto především být všem mužům nablízku, doprovázet

je v mezních okamžicích jejich života radou, pomocí a útěchou, přispívat k utužení kázně,

mravů a charakteru a také se modlit a prosit za všechny, kteří nasazovali své životy a kteří

jim byli svěřeni.
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Výjimečné postavení mezi čs. vojenskými duchovními zaujímal český jezuita pater

Hugo Vaníček. S jeho osobou jsem se poprvé setkal prostřednictvím jeho pozůstalosti

v roce 2000, kdy jsem navštívil patera Petra Bubeníčka na faře v Libčicích nad Vltavou,

tedy v místě posledního působiště patera Vaníčka, kde také zůstala uložena. V průběhu let

jsem se k ní vracel, a tak postupně odkrýval životní příběh tohoto pozoruhodného kněze.

Muže, který v mládí toužil po životě misionáře v Africe a kterému se po desetiletém

působení v armádě, tak jako stovkám dalších příslušníků západního odboje, dostalo

pronásledování a perzekuce. Přestože mu bylo dovoleno být téměř nepřetržitě v pastoraci,

působil v obtížné době na velmi nesnadných místech a ve stáří žil téměř jako poustevník.

Člověka v mládí překypujícího ideály a plného ambicí, který nakonec umírá jako zcela

bezmocný.

Touto prací, jejíž součástí je také krátký exkurz, který seznamuje s organizací

a fungováním duchovní služby v armádě samostatného československého a českého státu,

chci představit postavu Mjr. Hugo Vaníčka a na jeho osobě ukázat poslání a působení

vojenského duchovního za druhé světové války u čs. vojáků v zahraničním vojsku. Dále

upozornit na jeho rozsáhlou a dosud nezpracovanou pozůstalost, která si jistě zaslouží další

využití ze strany historiků a badatelů, neboť část moderních církevních dějin, která by se

věnovala činnosti vojenských duchovních, není zatím zdaleka vyčerpána. A konečně tím

chci také splatit část dluhu, který máme vůči příslušníkům západního odboje a vzdát jim

čest, která jim právem patří a o niž se snažila komunistická zvůle je připravit.
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2. Doba studií a prvního kněžského působení Hugo Vaníčka

Hugo Vaníček se narodil jako nejmladší ze třech bratrů dne 26. října 1906

v Bystřeci u Jablonného nad Orlicí, v domě čp. 2.1 Ve zdejším kostele sv. Jakuba byl také

30. října farářem Františkem Kováříkem pokřtěn jako Hugo Maxmilián.

Jeho matka Marie (13. října 1873 – 27. března 1948) byla dcerou obchodníka

Františka Vaška a Marie rozené Bednářové z Klášterce. Nejprve se provdala za Františka

Grunwalda do Bobischau za Dolní Lipkou v tehdejším Pruském Slezsku (dnes v Polsku).

Ten zemřel jako třiatřicetiletý v roce 1904. Vdova se dvěma malými chlapci Františkem

a Jindřichem odešla do Bystřece a zde se znovu provdala za rolníka Františka Vaníčka

(nar. 1. června 1876, zemř. 1959), syna Františka Vaníčka a Františky rozené Poukové

z Bystřece. Zde se jim narodil nejmladší syn Hugo. Nejstarší z bratrů František Grunwald

(nar. 27. ledna 1899) později žil se svojí rodinou ve Wurzenu nedaleko Lipska, kde také

22. listopadu 1960 v tehdejší NDR zemřel. Prostřední bratr Jindřich (nar. 27. srpna 1903)

žil s matkou a nevlastním otcem a později se svojí rodinou po celý život v Bystřeci.2

Zemřel v roce 1983.

Hugo pocházel z prosté zemědělské rodiny, která musela řešit každodenní

existenční problémy, jak nám ukazuje dochovaná korespondence od jeho nejbližších:

„Milý Hugo! Především přijmi od nás všech domácích mnohý srdečný pozdrav

a častou vzpomínku na Tebe, zda-li Ti náš milý a dobrý Bůh popřává zdraví, za které ho

denně prosíme. Odpusť mi, milý Hugo, že Ti tak dlouho neodepisuji. Jak Ti dostatečně

známo, že kolem nového roku a po novém roku mívám v záložně hodně práce, proto odpusť

mi a přijmi tento dopis po tak dlouhé době. Zdraví jsme dosud chvála Bohu všichni. Mne

také držela několik dnů chřipka, ale již je to lepší, máti jest teď částečně postižena

chřipkou, ale snad dá Bůh, že to nebude horší. Neleží, přechází, ale říkám stále, aby byla

opatrná, aby se nenachladila. Dědoušek jest také zdráv. Teď přes zimní dobu není mimo

poklízení dobytka mnoho jiné práce, ale na jaře, zda-li nepřijde Jindřich domů, bude hůř.

(…) Zima je zde teď dosti slušná, jenom že je málo sněhu, zato byl leden špatný. Zasíláš

nám zprávy z vašeho ústavu, na který Ti zasíláme 100 Kč. Přijmi od nás tak maličký obnos

a odpusť nám, že Ti tak málo zasíláme, jsme finančně dosti slabí. (…)“3

1 Srov. Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost Mjr. Hugo
Vaníčka, křestní list vystavený dne 24. července 1918. Nepublikováno. Někde též uváděno 27. října, data se
na jednotlivých osobních dokumentech a legitimacích liší.
2 Srov. Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost Mjr. Hugo
Vaníčka, dopis ze dne 27. března 1928. Nepublikováno.
3 Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost Mjr. Hugo Vaníčka,
dopis ze dne 15. února 1927. Nepublikováno.
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Vyrůstal v křesťanském prostředí a oba rodiče mu předali víru jako pevnou součást

života. V Bystřeci vychodil pět tříd obecné školy. V letech 1918–1920 studoval na státním

gymnáziu v Hradci Králové (1. a 2. ročník). Potom na Ústavu sv. Cyrila a Metoděje při


[…]


Zdroj: PROCHÁZKA Ivan: Dunkerque. Deník Československé samostatné obrněné

brigády (říjen 1944 – květen 1945), Praha: AVIS, 2006, 17.

Obr. 41: Pohřeb jednoho z příslušníků brigády během zimního období při obléhání

Dunkerque.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 42: Pohřeb nadporučíka Štětky a rotmistra Peniaka z velitelské roty 1. tankového

praporu, kteří zahynuli při zaminovávání úseku dne 12. listopadu 1944.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.
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Obr. 43: Hugo Vaníček slouží polní mši v rozstříleném kostele v Bourbourg.

Zdroj: PROCHÁZKA Ivan: Dunkerque. Deník Československé samostatné obrněné

brigády (říjen 1944 – květen 1945), Praha: AVIS, 2006, 51.

Obr. 44: Rozloučení s padlými před odjezdem z Dunkerque.

Zdroj: PROCHÁZKA Ivan: Dunkerque. Deník Československé samostatné obrněné

brigády (říjen 1944 – květen 1945), Praha: AVIS, 2006, 81.

Obr. 45: Vaníčkem vedené Záznamy o padlých a pohřbených v Bourbourg-Ville a okolí.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno. Foto autor.
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Obr. 46: Na velitelství ČSSOB podepsal velitel německé posádky bezpodmínečnou

kapitulaci. Na snímku velitel ČSSOB generál Alois Liška.

Zdroj: JAKL Tomáš: Boj za svobodu 1938 —1945, Praha: AVIS, 2005, 93.

Obr. 47: Viceadmirál Friedrich Frisius pročítá písemné znění kapitulace posádky

Dunkerque.

Zdroj: JAKL Tomáš: Boj za svobodu 1938 —1945, Praha: AVIS, 2005, 93.

Obr. 48: Příslušníci Kombinovaného oddílu vztyčují stožár pro československou vlajku při

překročení státní hranice u Pomezí nad Ohří.

Zdroj: FENCL Vilém, ŘÍHA Martin: Československá armáda ve Velké Británii, Praha:

Nakladatelství MV&H, 2003, 13.

Obr. 49: Věž katedrály v Dunkerque se vztyčenou československou a britskou vlajkou.

Zdroj: FENCL Vilém, ŘÍHA Martin: Československá armáda ve Velké Británii, Praha:

Nakladatelství MV&H, 2003, 13.
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Obr. 50: Československá samostatná obrněná brigáda po návratu do vlasti v Praze na

Vypichu.

Zdroj: JAKL Tomáš: Boj za svobodu 1938 —1945, Praha: AVIS, 2005, 105.

Obr. 51: Přehlídka ČSSOB 30. května 1945 v Praze. Hlavní tribuny prezidenta a čestných

hostů byly v ulici Na Příkopě, na snímku velitel brigády gen. Liška.

Zdroj: JAKL Tomáš: Boj za svobodu 1938 —1945, Praha: AVIS, 2005, 105.

Obr. 52: Hugo Vaníček vojenským duchovním v poválečné čs. armádě.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 53: Po propuštění z internace.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.
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Obr. 54: Hugo Vaníček (uprostřed) během internace v Hájku.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 55: Mjr. duch. v.v. Hugo Vaníček.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 56: Návštěva biskupa Tomáška v Roudnici nad Labem.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.
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Obr. 57: P. Hugo Vaníček.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 58: Návštěva bratra Jindřicha Grunwalda na faře v Libčicích nad Vltavou (1975).

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Nepublikováno.

Obr. 59 a 60: Kněžský hrob na hřbitově v Roudnici nad Labem.

Foto autor.
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Obr. 61 a 62: Rodný dům Hugo Vaníčka v Bystřeci čp. 2.

Foto autor.
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Obr. 63, 64, 65 a 66: Poznámky k rozpracovaným a nedokončeným válečným

vzpomínkám Hugo Vaníčka, které zůstaly torzem.

Zdroj: Libčice nad Vltavou, archiv Římskokatolické farnosti sv. Bartoloměje, pozůstalost

Mjr. Hugo Vaníčka. Foto autor.