## Diplomová práce

**Jméno a příjmení (student):** Martin Flosman

**Oponent:** PhDr. Jan Stříbrný

Posudek oponenta:

Diplomová práce Martina Flosmana „Mjr. Hugo Vaníček“ podává životní příběh jednoho z nejvýraznějších vojenských duchovních v československém zahraničním vojsku na Západě za druhé světové války.

Autor ve svém, velmi přehledně a logicky strukturovaném textu výstižně popisuje etapy života a působení P. Hugo Vaníčka, původně člena jezuitského řádu, po válce diecézního kněze. Úvodní kapitola, věnovaná jeho mládí, studiu a prvnímu kněžskému působišti u sv. Ignáce v Praze, končí jeho legálním odchodem na další studia do Anglie v létě 1939. V dalších třech kapitolách autor ve stručnosti představil organizaci a činnost duchovní služby v armádě Československé republiky, ve vládním vojsku v protektorátu a v armádě Slovenského štátu. Pro tuto obecnou část využil existující odbornou literaturu.

Jádrem práce jsou 6. až 9. kapitola, v nichž je podrobně popsáno působení P. Vaníčka jako vojenského duchovního u čs. jednotek ve Francii (1939-1940), evakuace do Velké Británie (červen až červenec 1940), působení u čs. vojska na britských ostrovech (1940-1944) a při nasazení Československé obrněné brigády u Dunkerque (1944-1945). Pro tuto část byla autorovi prakticky jediným pramenem pozůstalost P. Vaníčka. Závěrečné dvě kapitoly zachycují Vaníčkovu činnost v poválečné čs. armádě, jeho nucený odchod z armády, dva roky internace (1951-1953) a téměř čtyřicet let působení v pastoraci (Roudnice nad Labem, Libčice nad Vltavou).

Z metodologického hlediska působí jediný pramen jako základ pro odborný text velmi podezřele, ale autor měl štěstí, že objevil a nechal se k této práci inspirovat unikátní, dosud nezpracovanou pozůstalostí Hugo Vaníčka, která se zachovala na faře v Libčicích nad Vltavou. Obsahuje mnoho cenného materiálu primárního i sekundárního charakteru (osobní dokumenty, korespondence, fotografie, novinové výstřižky, dobové vojenské publikace a tisky apod.) týkající se jeho osoby i podoby duchovní služby v armádě. Autor přitom velmi dobře zvládl skloubení autorského textu s výstižnými citacemi.

Martinu Flosmanovi se podařilo zpracovat velmi hodnotný text, z něhož plně vystupuje přirozeně lidské i spirituální charisma, rozsah i intenzita činnosti P. Vaníčka a jeho mimořádná motivace náboženská i vlastenecká (skvělým příkladem je Vaníčkovy neobyčejně autentické zachycení ústupových bojů čs. vojáků v rámci demoralizované francouzské armády

v červnu 1940 a dramatických okolností při nalodění na poslední chvíli v přístavu Séte; viz podkapitola 6.6). Mimořádně přínosným doplněním práce z hlediska formálního i informativního je rozsáhlá obrazová i dokumentační příloha.

K předložené práci nemám podstatné připomínky. Autorovi se ji podařilo po formální i obsahové stránce kvalitně zpracovat, a prokázal tak velmi dobré zvládnutí metodiky historiografické práce. Pokládám text za cenný a dosud ojedinělý příspěvek k poznání osobnosti P. Hugo Vanička a opomíjené účasti našich kněží a řeholníků v bojích za svobodu Československa za druhé světové války.
Diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 6. 2009

.....
podpis oponenta